Intelleximus quod Nicholaus, clericus de Ormegnies, vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis decimam quandam jacentem apud Ormegnies, in personatu dicte ecclesie, videlicet sextam partem decime totius ville de Ormegnies, assensu et voluntate Gisleberti de Betinsart, militis, de quo idem Nicholaus tenebat in feodo decimam memoratam. Hinc est quod ad petitionem dicte ecclesie, in hac parte vices nostras vobis committimus, in mandatis vobis dantes ut, ex parte nostra, ipsam decimam ad opus ipsius ecclesie recipiatis, et rei ordinem per vestras patentes litteras nobis rescribatis, ut secure possimus ipsi ecclesie quod suum est confirmare.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XX^o. IX^o, feria 11^a ante Cineres.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, pp. 125 et 158.

343.

Le doyen de Chièvres écrit à l'évêque de Cambrai que Nicolas, le clerc d'Ormeignies, lui a remis la dime d'Ormeignies, par lui vendue à l'abbaye de Saint-Martin, et que le chevalier Gilbert de Bétinsart, de qui cette dime était tenue en fief, a ratifié la remise faite par ledit clerc d'Ormeignies.

Mardi 19 février 1250.

Reverendo patri et domino G[odefrido], Dei gratia venerabili Camera-censi episcopo, N[icholaus], decanus christianitatis de Cirvia, salutem et paratam ad beneplacita voluntatem.

Reverende paternitati vestre significo quod Nicholaus de Ormegnies, clericus, in mea presentia constitutus, recognovit se vendidisse ecclesie Beati Martini Tornacensis, totam decimam quam de jure hereditario possidebat in villa de Ormegnies, spectante ad patronatum ipsius ecclesie, quam ad opus dicte ecclesie in manum meam, loco vestri, libere et absolute reportavit, fide et sacramento interpositis se nunquam artem vel ingenium quesitum unde super dicta possit vel debeat molestari decima. Insuper

G[islebertus] de Betinsart, miles, a quo dictam decimam idem clericus tenebat in feodo, huic venditioni suum prebuit assensum, dictam decimam cum predicto Nicholao, clerico, in manum meam, tanquam vestram, liberaliter reportando, ab omni servitute seculari liberam et quitatam, salvis fructibus quatuor annorum instantium magistro Johanni Tornikan, hiis vocatis in testimonium Johanne de Bovegnies, etc.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XX^o. IX^o, feria III^a ante Cineres.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 160.

344.

L'évêque de Cambrai approuve la vente de la dime d'Ormeignies, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Nicolas, le clerc d'Ormeignies, et ratifie les actes faits en son nom par le doyen de Chièvres, pour assurer la transmission de cette dime à l'abbaye.

Mercredi 20 février 1250.

G[odefridus], Dei gratia Cameracensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis in Domino salutem.

Universitati vestre notum facimus, quod nos acquisitionem quam fecit ecclesia Beati Martini Tornacensis, de decima que sita est apud Ormeignies, in personatu ipsius ecclesie, a Nicholao, clerico de Ormeignies, de consensu et voluntate Gisleberti de Betinsart, militis, a quo dictam decimam tenebat in feodo dictus clericus, gratam et ratam habemus, et eam auctoritate nostra dyocesiana predicte ecclesie confirmamus, ratum et firmum habentes quod ad mandatum nostrum Nicholaus, decanus noster de Cirvia, cui vices nostras in hac parte commisimus, fecit recipiendo dictam decimam in manus suas, nomine nostro, ad opus ecclesie memorate, sicut

plenius continetur in litteris predicti decani sigilli sui munimine roboratis.
Datum anno Domini M^o. CC^o. XX^o. IX^o, in die Cinerum.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 409; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 157.

345.

Anaury, chevalier, seigneur de Landas, approuve la vente de huit bonniers de terre à Esplechin, faite par son vassal, le chevalier Jean d'Esplechin, à l'abbaye de Saint-Martin.

Mercredi 27 février 1250.

Ego Amulricus, miles, dominus de Landast, notum facio universis presens scriptum inspecturis, quod dominus Johannes de Esplecin, miles, homo meus, octo bonaria terre sue jacentis apud Esplecin, quorum bonariorum tria et dimidium jacent ex opposito del Casteler, versus Tornacum, et quatuor et dimidium ad Spinam, secus viam de Bovines, quam de me tenebat in feodo, de assensu uxoris sue, legitime vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis, pro centum et viginti libris Flandrensis monete, in presentia mea et hominum meorum, Alardi videlicet fratris mei, Alardi Cacerate, Walteri de Mouschin, Oberti de Hierbautmes, Egidii de Vilers, Johannis de l'Aneisc, consensu meo, secundum legem patrie, cum sollemnitate debita accedente. Dictus enim Johannes, et uxor sua, coram me et predictis hominibus meis, plenius sunt confessi quod pro necessitate sua dictam venditionem facere sunt compulsi, quam nisi facerent, ipsos pejus facere oportebat. Et hoc iidem homines mei, pares sui, plenius cognoscebant. Dictus enim dominus Johannes, predicta octo bonaria terre, ad opus dicte ecclesie in manu mea reportavit, et quicquid juris in dicta terra habuerat, legitime renuntiavit, et facta renuntiatione ter requisitus utrum aliquid juris in predicta terra haberet, ter sibi illam abjudicavit, fide et juramento promittens se nullam artem vel ingenium per se vel per alium

quesiturum, per quod dicta ecclesia in posterum de predicta terra aliquatenus molestetur. Homines vero mei predicti, pares sui, a me requisiti si dictus Johannes legitime prefatam terram werpiverat, ita quod ipsam legitime conferre poteram ecclesie Sancti Martini tociens memorate, habito consilio, per iudicium dixerunt quod sic, et eandem terram prefato Johanni ter abjudicaverunt. Et ego predictam terram dominis Radulpho et Egidio, monachis Sancti Martini, ab abbate suo ad hoc specialiter destinatis, ad opus ecclesie sue tradidi, ab omni exactione et servicio et consuetudine liberam perpetuo possidendam, hoc solo excepto quod in festo beati Remigii, dicta ecclesia mihi annuatim solvere debet census duorum denariorum Flandrensis monete pro quolibet bonario, pro quibus recipiendis et exigendis debeo singulis annis ad ecclesiam Beati Martini, ad prepositum scilicet dicte domus, proprium meum nuncium destinare. Ne igitur dictam ecclesiam super prefata terra contingat in posterum molestari, ego ad petitionem dicti domini Johannis, erga dictam ecclesiam plegium et hostagium me constituo, quod ipsi ducentas libras Flandrensis monete reddere teneat, si a prefato Johanne, aut ab uxore sua, vel heredibus ejus contingeret in posterum ecclesiam molestari, antequam heres suus, plenam habens etatem, predictae venditioni legitime consenserit. Sed postquam legitime consenserit plene etatis existens, ego a ducentis libris predictis penitus liberabor; sed sicut dominus, ratione census, per legem perpetuo predictam terram warandizare teneor ecclesie memorate. Dictus autem Johannes totum residuum feodi quod de me tenet, coram hominibus meis predictis mihi assignavit, quod de illo scilicet me servabit indempnem, si de proximo dictis ducentis libris me contingeret dampnum incurrere vel gravamen.

Sciendum etiam quod uxor dicti domini Johannis, que dotata est super medietatem bonorum mariti sui, quia gravida erat, et ad dominum episcopum Tornacensem non poterat laborare, pro consensu suo et voluntate de premissa alienatione requirenda, a viro venerabili Waltero, cancellario Tornacensi, ad ipsam apud Esplecin a domino episcopo Tornacensi ad hoc specialiter destinato, in presentia mea et hominum meorum requisita si prefate venditioni octo bonaria terre prefate sine coactione mariti sui libere et benivole consentiret, de consilio fratris sui domini Johannis Pauket, canonici Tornacensis, tunc ibidem presentis, et amicorum suorum, respondit quod sic, et quod dictam venditionem pro necessitate sua et mariti sui

fieri, vel ipsos pejus facere, oportebat. Dictus autem maritus suus, in presentia prefati cancellarii, et mea, et predictorum hominum meorum, in recompensationem prefate terre de cujus medietate dotata erat, ipsam assignavit super medietatem molendini sui de Esplecin, cujus aliam medietatem habebat in dotem, et super quadraginta solidis de redditu denariorum provenientes in festo sancti Remigii; quam assignationem equivalere et sibi sufficere de consensu amicorum suorum plenius est confessa. Homines etiam mei super hoc requisiti, habito consilio dixerunt quod bene ipsis talis commutatio sufficiens videbatur; dicta etiam mulier fidem dedit in manu predicti viri venerabilis cancellarii Tornacensis, et juramento prestituto promisit se nunquam post mortem mariti sui vel ante, in prefata terra, causa dotis, vel aliqua alia, aliquid juris reclamaturam, nec se aliquo modo artem vel ingenium per se vel per alium quesituram unde dicta ecclesia ullatenus molestetur, sed contra invasores sine suo mittendo consilium et auxilium apponet ad defensionem ecclesie memorate. Promittens etiam quod infra quindenam post mortem mariti sui, si ipsum ante ipsam mori contigerit, consensum suum super premissis legitime renovabit, si fuerit requisita. Ipsa etiam super premissis firmiter observandis jurisdictioni se supposuit domini Tornacensis, ita quod si in aliquo contra premissum suum faceret, posset sine reclamazione et sine sollempnitate ordinis iudicarii excommunicari. In hujus rei memoriam presentes litteras scribi feci quas sepedicte ecclesie contuli, sigilli mei munimine confirmatas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o. VIII^o, tercio kalendas martii.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 40; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 148.

346.

L'évêque de Tournai déclare qu'en présence de son chancelier, délégué à cet effet, la femme du chevalier Jean d'Esplechin a donné son assentiment à la vente de huit bonniers de terre à Esplechin, faite par son mari à l'abbaye de Saint-Martin.

Mercredi 27 février 1250.

Walterus, Dei gratia Tornacensis episcopus, universis presens scriptum visuris in Domino salutem.

Universitati vestre notum facimus, quod cum dominus Johannes de Esplecin, miles, octo bonaria terre sue jacentis apud Esplecin, de consensu domini Amulrici de Landast, a quo terram illam tenebat in feodo, venderet ecclesie Beati Martini Tornacensis, quia predicta venditio sine consensu uxoris sue sane fieri non potuit, que dotata fuerat super medietatem bonorum mariti sui prefati, quia dos predicta ad nostram jurisdictionem noscitur pertinere, predicta mulier ex parte nostra requisita ad mandatum nostrum, in presentia domini Amulrici de Landast, domini feodi, et hominum suorum, si forte vendicioni octo bonariorum terre, quorum bonariorum tria et dimidium jacent ex opposito del Casteller, versus Tornacum, et quatuor et dimidium ad Spinam, secus viam de Bouvines, sine coactione mariti sui libere et benivole consentiret, ipsa de consilio fratris sui, domini Johannis Pauket, canonici Tornacensis, tunc presentis, et amicorum suorum, respondit quod sic, et quod dictam venditionem pro necessitate sua et mariti sui fieri, vel ipsos pejus facere, oportebat. Dictus autem maritus suus in recompensationem dictorum octo bonariorum terre, de cujus medietate dotata erat, ipsam assignavit super medietatem molendini sui siti juxta domum suam apud Esplecin, cujus aliam medietatem habebat in dotem, et super quadraginta solidos de reddito denariorum provenientium in festo sancti Remigii. Quam assignationem equivalere et sibi sufficere, de consensu amicorum suorum, prefata mulier plenius est confessa. Homines etiam dicti Amulrici super hoc requisiti, habito consilio dixerunt quod

bene ipsis talis commutatio sufficiens videbatur. Prefata etiam mulier in manu magistri Walteri d'At, canonici Tornacensis, cancellarii nostri, ad hoc a nobis specialiter destinati, ex parte nostra fidem dedit, et juramento prestito promisit se nunquam post mortem mariti sui, vel ante, in prefata terra, causa dotis vel aliqua alia, aliquid juris reclamaturam, nec se aliquo modo artem vel ingenium per se vel per alium quesituram, unde dicta ecclesia ullatenus molestetur, sed contra invasores sine suo mittendo consilium et auxilium apponet ad defensionem ecclesie memorate. Promittens etiam quod infra quindenam post mortem mariti sui, si ipsum ante ipsam mori contigerit, consensum suum super premissis legitime renovabit, si fuerit requisita. Ipsa insuper, super premissis firmiter observandis nostre jurisdictioni se supposuit, ita quod si in aliquo contra promissum suum faceret, et posset sine reclamazione et sine sollempnitate ordinis judiciarii excommunicari. In hujus rei memoriam, presentes litteras scribi fecimus, quas sepedicte ecclesie tradidimus sigilli nostri munimine confirmatas.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. XX^o. nono, tercio kalendas marcii.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 150.

347.

Gilbert de Bétinsart ratifie la vente du sixième de la dîme d'Ormeignies que tenait de lui en fief Nicolas, le clerc d'Ormeignies, faite à l'abbaye de Saint-Martin par ledit Nicolas.

Jeu di 7 mars 1250.

Ego Gillebertus de Betinsart, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ecclesia Beati Martini Tornacensis emit bene et legitime, secundum legem patrie, totam decimam quam Nicholaus, clericus de Ormeignies, tenebat a me in feodo in villa de Ormeignies, videlicet sextam partem tocius decime ville de Ormeignies, assensu et voluntate mea. Et ut iste contractus fieret cum debita sollempnitate, dictus

Nicholaus, clericus, in mea presentia et Nicholai, decani de Cirvia, qui a venerabili patre G[odefrido], episcopo Cameracensi, ad hoc videndum et audiendum missus fuerat, constitutus coram paribus meis, videlicet Joifrido de Tongria, Gossuino, majore de Cirvia, et Drogone de Hova, et etiam hominibus meis, paribus predicti Nicholai, clerici, videlicet Joifrido de Becol, Rogero, Waltero de Linea, et Stephano de Tongria, tribus vicibus resignavit in manu mea totam decimam memoratam, ad opus predictae Beati Martini ecclesie, fide et sacramento confirmans se nichil amplius in dicta decima reclamaturum. Cumque, ut est consuetudinis, ter a me requisiti fuissent pares predicti ad quos, secundum consuetudinem patrie, de illo feodo judicare pertinebat, ut si quid fecerat dictus Nicholaus, clericus, de jure facere potuisset, habito consilio responderunt quod ita. Item requisiti utrum amplius quicquam juris haberet in re illa, habito consilio responderunt quod non. Item requisiti utrum hec sollempnitas sufficeret ad opus dicte ecclesie, habito consilio dixerunt quod etiam. Quo facto, dicti pares ipsi Nicholao, et ipsius successoribus, dictam decimam in perpetuum abjudicaverunt. Tandem omnibus rite celebratis, ego nominatam decimam in manum Nicholai, decani christianitatis de Cirvia, qui huic facto, loco supradicti venerabilis patris G[odefridi], Cameracensis episcopi, interfuit, ad opus predictae Beati Martini ecclesie, nomine elemosine liberaliter reportavi ab eadem ecclesia perpetuo libere possidendam, nichil in dicta decima mihi vel meis successoribus retinendo. Quam decimam dictus decanus statim in manum domni Radulphi, prepositi ipsius ecclesie, integre reportavit, a dicta ecclesia libere perpetuo possidendam. Ut autem decetero ecclesiam prefatam super hoc nullus audeat molestare, ego me adversus predictam ecclesiam plegium et hostagium posui, quod eam faciam in pace prefatam decimam tenere, et ipsam indemnem super hoc conservabo. In cujus rei memoriam, presentes litteras scribi feci, quas sepe dicte ecclesie tradidi, sigilli mei munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o. nono, feria quinta post Reminiscere.

348.

Le doyen de Chièvres écrit à l'évêque de Cambrai qu'il a transféré à l'abbaye de Saint-Martin la part de dîme à Ormeignies qu'elle avait achetée de Nicolas, le clerc d'Ormeignies.

Chièvres, jeudi 7 mars 1230.

Reverendo patri et domino G[odefrido], Dei gratia venerabili Cameracensi episcopo, Nicholaus, decanus christianitatis de Cirvia, salutem et paratam semper ad omnia beneplacita voluntatem.

Scriptistis mihi sub hac forma : « G., Dei gracia Cameracensis episcopus, etc. » (*Suit le texte de la charte du 18 février 1230, publiée ci-dessus n° 342.*)

Hujus igitur auctoritate mandati, quod in hac parte in mea gestum est presentia, paternitati vestre et universis presentes litteras inspecturis curavi presentium testimonio intimare. Noveritis quod mandato vestro plene exposito, ex parte vestra interfui, ubi Nicholaus, clericus de Ormeignies, recognovit se vendidisse bene et legitime ecclesie Beati Martini Tornacensis totam decimam quam tenebat apud Ormeignies, videlicet sextam partem totius decime ville de Ormeignies, assensu et voluntate Gisleberti de Betinsart, militis, a quo dictus Nicholaus tenebat in feodo decimam memoratam. Et ut iste contractus fieret cum debita sollempnitate, dictus Nicholaus, clericus, in presentia dicti Gisleberti de Betinsart a quo dictam decimam tenebat in feodo constitutus, coram paribus ipsius Gisleberti, videlicet Joifrido de Tongria, Gossuino, majore de Cirvia, et Drogone de Hova, et etiam hominibus ipsius G[isleberti], videlicet Joifrido de Bocol, Rogero, Waltero de Linea, et Stefano de Tongria, tribus vicibus resignavit in manu dicti Gisleberti de Betinsart totam decimam predictam ad opus ecclesie supradicte, fide et sacramento confirmans se nichil amplius in dicta decima reclamaturum. Cumque, ut est consuetudinis, ter requisiti fuissent a dicto G[isleberto], predicti pares ad quos secundum consuetudinem patrie de illo feodo judicare pertinebat, ut si quod fecerat predictus Nicholaus, cleri-

cus, de jure facere potuisset, habito consilio responderunt quod ita. Iterum requisiti utrum amplius quicquam juris haberet in re illa, habito consilio responderunt quod non. Item requisiti utrum hec sollempnitas sufficeret ad opus dicte ecclesie, habito consilio dixerunt etiam. Quo facto, pares predicti ipsi Nicholao et ipsius successoribus predictam decimam in perpetuum abjudicaverunt. Tandem omnibus rite peractis, sepedictus Gislebertus nominatam decimam in manum meam, tanquam vestram, ad opus ipsius ecclesie liberaliter reportavit, libere perpetuo possidendam, nichil juris sibi vel suis successoribus in dicta decima retinendo, quam in manu Radulphi, prepositi dicte Beati Martini ecclesie, statim reportavi libere ab eadem ecclesia perpetuo possidendam.